เพราะฉะนั้น รัฐบาลเยอรมันจึงได้เสนอระยะเวลาที่เหมาะสมสำหรับการเยือนเยอรมนีครั้งนี้คือ เดือนสิงหาคม

การถวายการต้อนรับรัชกาลที่ 5 ในกรุงเบอร์ลินได้ปรากฏรายละเอียดในจดหมายเหตุเสด็จประพาสยุโรป ร.ศ. 116¹ (ค.ศ. 1897) ดังนี้ วันที่ 26 สิงหาคม รัชกาลที่ 5 ได้เสด็จมาถึงสถานีรถไฟปอตสดีม จักรพรรดิวิลเลียมที่ 2 ในฉลองพระองค์เต็มยศอย่างจอมพลทหารบก ประดับเครื่องราชอิสริยาภรณ์อันมีเกียรติยศรุ่งเรืองมหาจักรีบรมราชวงศ์ สองพระองค์ได้ถวายคำนับตามราชประเพณี